A que electionem nullum (ut vocant) inter pontificium fuit? Sane Anastasio aliisque testibus 27 dies intercessere. Et cur hos quoque in censu Pagius non refert? Si deinde an. Ch. 116, ipso die 3 Maii, quo S. Alexander ad Superos evolavit, Sextus pontificatus est auctus, cur in Damasi Chronicò non ab an. 316, sed a consulatu Nigri et Aproniani, qui in annum Ch. 117 cadit, ejus numerantur anni? Dicam confidenter quæ sentio: chronicon Damasi omnium consensu auctorem incertum habet, pluribusque erroribus scatet, quos ipse Pagius aliisque identidem emendent oportet, ut inde quid referant emolumenti. Quenam igitur toties peccanti fides habenda? Oleum facile operamque perdere arbitror quoscumque huic uni fidere scriptori in pontificia chronologia conspicio. Ipsius etiam Pagii confessione ad an. Ch. 130, num. 5, patet, inter pontificiorum tempus omnino nobis ignotum. *Annotatur quidem, ut ait idem, illud tam in libro Pontificali, quam in chronicò auctiori veterum pontificum: sed præterquam quod inter horum librorum autores non convenit, vacatio sedis non ex certis monumentis, sed ex proprio calculo ab illis de scripta.* Cur ergo tantum Pagio laboratur, ut electio-num obitusque dies ex iis ipsis autoribus hauriantur? Cur tam promte adversus Romani martyrologii fidem fertur? Itaque S. Sixtum die 6 Apr. aut obuisse aut sepultura traditum mihi suadeo, et ab hujusmodi die S. pontificis tempora sunt retro numeranda. Ad Eleutherum papam transeo. Hunc Pagius die 26 Maii, quo a Romana Ecclesia colitur, sepultum non negat, licet quorundam testimonia in aliam sententiam vergant. Quod est ad S. Victorem, Pagius eum obiisse diem non diffitetur die 28 Jul. quo eodem die martyrologium Romanum, chronicon auctius veterum pontificum, antiqui catalogi, Anastasius, alia martyrologia et Henschenius eum coli testantur. Non audiatur ergo Hieronymianum **854** martyrologium, Papebrochius in Conatu chronicò-hist., et nonnulli pauci qui in alium diem referunt sancti hujus obitum. Zephyrinus ejus successor martyri pal-mam consequetus die 26 Aug. in martyrologiis præter Hieronymianum universis et reliquorum scriptorum documentis dicitur. Verum ex fluxis incertisque pontificatus annis illum die 12 Jul. vita defunctum Pagius arbitratur. Nil tamen vir doctissimus contra tot monumentorum consensum evincet, ni prius certum aliquem proferat auctorem, qui tum pontificatum, tum inter pontificiorum tempora securus erroris signet. Certe hoc ab illo præstari non poterit, dum interim certi, ac ii quidem numero et auctoritate præcipui, scriptores pro nobis pugnant. Quum in Sardinia exul obierit S. Pontianus, mirum non est si ejus obitus ad varios dies hinc inde trahatur. S. Cornelium una cum S. Cypriano die 14 Septembr. inter vivos esse desiuit, quo eodem die in singulis martyrologiis mortem appetuisse dicuntur, Pagius quoque contra Papebrochium eruditè ostendit. S. Felix die 29 Maii ab omnibus poene refertur; sed suorum caliculorum, ac Hieronymiani martyrologii testimonio D fretus die 22 Dec. extinctum Pagius affirmat. Quum nihilominus inter se chronica et catalogi longe in assignanda pontificatus continuatione dissident, ne-sco quan[m] multum fidei sibi queat conciliare. Hucusque igitur, Marsili doctissime, per tria epochæ nostræ priora secula complures vidimus SS. pontifices ex Pagii consensu ipsis diebus quies coluntur martyri corona donatos. Dum vero paucorum admodum qui supersunt mortem aliis contigisse diebus quam quibus coluntur nullis probare solidis argumentis queat, proximum est ut nos omnem Romano potius martyrologio quam levissimis aliorum rationibus fidem habeamus. Quamobrem tactam ante querelam nunc repeto, cur Papebrochius et Pagius adeo paucos beatos die eorum emortuali nunc in Ecclesia Dei honorari pronuntiarunt, si tot ex ipsis dumtaxat pontificibus contra horum opinionem ita recoluntur? Quamquam et hanc nuperam sententiam exemplis pluribus profligare arduum non foret, si per otium

licet. Nunc unum animadvertisse sufficiat, nempe Eusebium in lib. de Martyr. Palestina, qui libro viii Hist. subjici solet, plurium martyria diemque etiam martyrii memoria tradidisse. Hi autem dies prorsus cum Romani martyrologii fide consentiunt. Coluntur die 17 Nov. SS. Alphæus et Zachæus; Eusebius vero hæc de illis habet: Διονυσίος ἐπίτακαδεκάτη (αὐτὴ παρὰ Ρωμαῖοις ἢ πρὸ δικαιώντες καλανδῶν Δεκεμβρίων) τὰς κεφαλὰς ἀποτέμνονται: 17 die mensis qui vocatur die, quæ est apud Romanos ad xv kal. Decemb., capite privatantur. S. Procopii memoria in die 8 Julii cadit, quo sepulturam B. martyr est nactus, apposite videlicet ad ea que tradit Eusebius, dum Δεκτος μηνὶς ὥρδον πρὸ ἑπτα εἰδῶν ἵστων, *Desiri mensis octava die, quæ est apud Romanos* vñ id. Julii, illum assertit e vivis excessisse. Sic sanctorum Dionysii, Timolai, Agapii, Appiani, Theodosiae, Sylvani, Hadriani, Euboli, aliorumque plurium emortuales dies ab Eusebio traditi, cum hodiernis eorum festis concordant, ut Romanum docet martyrologium. Quod si germana etiamnum exstant martyrum acta, eamque fidem quam Eusebius scriptor celeberrimus **855** mererentur, utique in martyrologio sanctorum natales recte consignatos fere semper legeremus; nam quis igno-

Arat eadem martyrum acta seculorum sæpe posteriorum foetus fide non raro infirma esse, atque idcirco cum martyrologiis certissimis minime componenda? At vereor ne plus æquo auribus tuis, Marsili clariſſime, molestiam creaverim, quum ea ad te pertulerim documenta quæ tibi eximia eruditio viro levia videri possunt, aut, quod summum est, ignota non erunt. Scilicet ad hoc unum doctissimum in sedibus tuis academiam instituisti, ut Ecclesiastice Historiæ sacrorum canonum et rituum secretiora illustrares, illudque opus adeo feliciter sapienterque a te præstatum fuit, ut te Felsina nostra venerari, tota vero literatorum res publica demirari nequeat satis. Et utinam aliquando nobis licet publicis typis commendatas intueri præstantissimas illas dissertationes, quibus præcipue per te dirimirunt ecclesiastice controversie; tunc enim non tam sibi de lucro suo gauderet Ecclesia, quam tibi de tanta doctrinarum ubertate gratularetur. Et quamdiu, quæso, eruditorum desideria mora tua patiere torqueri? Modestiae tue consilia ut tamdem renunties votis poscimus iteratis, atque ego interim ut humanitate qua soles hanc dissertationem excipias te sedulo rogare non desi-
Bnam.

DISSERTATIO VICESIMA.

AD S. PAULINI POEMA POSTREMUM.

S. Paulini de elementis sententia perpenditur.

Ad præclarissimum doctissimumque virum Josephum Ferrarium em. cardinalis Federici Caccie, archiepiscopi Mediolanensis generalem vicarium.

Male de Paulino, Ferrari Musarum omnium decus, meritus mihi viderer, si singularem ejusdem de elementis opinionem insalutatum præterirem, eoque gravius in presentiari mei me silentium pœniteret, si tempus omnino accommodatum ad meum erga te tuasque virtutes prodendum obsequium paterer tam facile mihi elabi. Nimirum ad S. antistitis gloriam, meamque in te observantium plurimum conducere sentio, si illum et in philosophicis disciplinis non ultimas tulisse demonstrem: et viro, tum philosophiae, tum aliarum artium quæ animum nostrum informare queunt, laude præstanti, hanc quoque Paulini virtutem proponam. Et quidem, ut aiebat Boyle in Dub. et Paradox. chymico-phys., part. I. Dial., *Opiniones de elementis tanti sunt inter physiologæ dogmata momenti, quanti elementa ipsa sunt inter corpora universi.* Cur igitur Paulium, quem in reliquis sequutus sum, nunc de elementis proloquenter in concione destituum? Pulcherrimam **856** plane in postremo ejusdem poemate quæstiōne animadvertis, siquidem ibi non ignem, sed cœlum S. doctor inter elementa componit. Hoc ubi philosophorum vulgus audierit, ita me ament superi, sibi vix a risu, certe ab admiratione, non temperabunt. Vulgaria illi solum quatuor elementa agnoscunt, terram videlicet, aquam, aërem et ignem; quicquid ab his diversum occurrit, præoccupatis eorum ingeniis aut crucem figit, aut assertum monstro potius quam vero simillimum videtur. Quamobrem operæ pretium duxi non obviam cuicunque Paulini opinionem illustrare, ne tanti Patris eruditio minus a quibusdam intellecta aut male audiat, aut etiam exsibiletur. Ejus verba primo intueamur:

Distribuitque locis mare, terras, aera, cœlum,

Quatuor haec hausti varijs exordia rebus.

Sunt homines terris, sunt addita sidera cœlo,

Aëre pendet avis, liquido natat aq'ore piscis:

Sic ELEMENTA suis decoravit singula formis.

Elementorum compaginem, situmque infra describit:

Claudit enim Oceanus terram; mare clauditur; ipse

Axe sub æthereo medius concluditur aer.

Hæc profecto, et non alia Paulini sententia. Cœlum is non vero ignem inter elementa recenset. Immo et

imaginariam illam ignis spbæram, quam Aristoteles supra aeris regionem commentus est, quamque omnes discimus, nemo ex eruditis nunc credit, sibi nequaquam arrisisse tum Paulinus palam facit, quum de illa ne verbū quidem. Sed quibus calculis fre-
Ctus in hujusmodi opinionem Paulinus concessit? Ego subinde pro virili investigabo, et in primis, dum de elementis disceptionem instituo, me nolle adversus aliorum sententias, multoque minus adversus peripaticos, in arenam descendere lubens fateor, quum et brevitatis sit mihi ratio habenda, eorumque dogmata satis erudite in examen adduxerint disertissimi temporum nostrorum philosophi, ac inter illos potissimum emineant Helmontius, Gassendus et Boyle, eximia procul dubio ingenia. Unam idcirco Paulini sententiam prosequemur; et illam, ni mea fallit opinio, sacrarum Scripturarum autoritate niti plane affirmo; earum enim testimonio ignis in elementorum censum haudquaquam refertur. S. Petrus in Epist. II, cap. iii: *Expectantes, inquit, et properantes in adventum dei Domini, per quem cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt.* Ecce ab igne elementa distinguit apostolus, quum per illum hæc aut consumenda aut in melius refor-
Dmandata nos docet. Sed et cœlum, urgebis, ab elementis inibi diversum dignoscitur. Ego non video. Supra namque ita loquebatur Petrus: *Adveniet autem dies Domini ut sur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem, et quæ in ipsu sunt, exuretur.* Vidistin et hic ab elementorum serie distinctam terram? Quum vero hinc terram elementum non esse argui nequeat, idem quoque de cœlis affirmare absurdum non erit. Cœli enim, terreque vices, quæ supremum judicij diem instare docebunt, ita S. Petrus memorat, ut non ab elementis distingueret, sed singillatim clarioris explicacionis, ergo describere videatur. Quid quod et alios Christianæ fidei sectatores a Paulini sententia minime abhorruisse compertum habeo? Gennadius Massiliensis presbyter in libello de Eccles. Dogmat., cap. 69, hæc habet: *Elementa, 857 id est cœlum et terram, non credamus abolenda per ignem, sed in melius commutanda.* Philastrius episcopus Brix., vir sanctitate ac eruditione inter veteres Patres notus, lib. de Hæres., cap. 46, cœlum inter elementa numeravit. *Scriptura, inquit ille, in primo die cœlum et terram facta declarat duo hæc elementa.* Eloquentissimus quoque scriptor Theodo-

retus, serm. 3 ad Græc. infid. de Angel., apertissime hanc sibi opinionem inhaesisse demonstrat; ait enim de D. o: Πάθη ταῦτα συνεχήσω τοῖς στοχεύοις, ἵνα τὸ μὲν κύριος αὐτῶν, καὶ τὸ μέγεθος θαυμάζεσθαι παρασκευὴ τὸν ποιητὸν: τὰ δὲ γε συνεξεψυχέντα παθήσαται καλύει τὴν λείαν αὐτοῖς προσφέρειν προστίνητον. Non nullus affectiones elementis adjunxit, ut illorum quidem species et magnitudinem intuentes homines ad opificem demirandum attollerentur, ipsæque ricissim labes ac affectiones simul junctæ eisdem colibèrent, quo minus ea tamquam deos adoranda censerent. Num addit non de igne exempla, sed de coelis, in quibus sol et luna quandoque deficiant. His adjicit aeris, terre, aquarumque infirmitates, ut recte singulis elementis sua inesse virtus ostendat. Sed et idem autor, serm. 4 de Mater. et Mundo, eamdem sententiam confirmavit. Ibi enim inquit: Τούτους δὲ τοὺς ὄφους ἔσται τὰ ἀνθράκη σταχεῖα φυλάττοντα: *Hos autem fines videre est ab ipsis elementis inanimis custodiri.* Multa in probationem congerit, et haec in primis concludendo profert: Διά τοι τοῦτο, καὶ οὐ γῆ μεμένουν οὐκεπεῖ εἰς ἀρχὴν ἐγεγόνει. Καὶ οὐκτὸν εἴς ἀρχὴν ἐλάχι φύσει, ἀστυλος διετάσσεται. Καὶ ηὐλάτηα οὐτε συκρύνεται, οὐτε αὐξέται. Καὶ οὐ πλιός τίκτει οὐ δύναται καὶ διαλύει οὐ δύει περίοδον, etc. Ex quo factum est ut tellus hodieque ita permaneat, sicut ab initio fuit constituta, et aer, quam ab initio natura sortitus est, inviolatam conservet; neque item mare augescat, neque decrescat; utique sol firmissimum illud cælum, per quod currit, eliqueret aut dissolvere non possit. Cœlum igitur Theodoreetus in elementis numeravit, quodque etiam animadvertisit, nullam de iisdem agens ignis mentionem injectit. Sane apud veteres quidam existere, qui ita cœlum elementi nomine appellandum putarunt, ut ignem non excluderent, atque idecirco quintum elementum excogitarunt. Audi L. Apuleium, lib. de Mundo: Elementorum inter se mutui nexus arctis affinitatibus implicantur, et quinque conjuges copulas his ordinatae vicibus attinent, ut adhuc etiam gravioribus leviora. Aquam in se habet tellus, et aqua, ut alii putant, vehit terram. Aer ex aqua gignitur; ignis ex aerea densitate conflatur; æther vicissim ingeresque illi immortales Dei vivacitate flammantur. Quinque elementa aperte facit Apuleius quinque nebibus inter se colligata. Iстis autem maximam afferrunt lucem que supra disseruerat: Cœlum ipsum, stellæque cœligeræ, omnisque siderea compago æther vocatur, non (ut quidam putant) quod igneus sit, et incensus, sed quod cursibus rapidis semper rotetur. Elementum vero non unum ex quatuor, que nota sunt cunctis, sed longe aliud numero quintum, ordine primum, genere divinum, et inviolabile. Nihil evidenter utique proferri poterat, ex quo præstantissimum elementorum æthera fuisse disseremus. Hinc est quod Jovi æthera assignarunt nonnulli, quos arguit S. Augustinus lib. iv, cap. 10, de Civ. Dei, hisce verbis: *Jovem, inquit, in æthere accipimus, in aere Junonem.* Et haec duo elementa conjuncta sunt. Mare Neptuno tribuitur, terra Plutoni. 858 Tum ridet magnus doctor quod Juno Jovi, Neptuno Salacia, Plutoni Proserpina conjunctæ dicantur: Si enim, ait, haec ita essent, tria potius elementa mundi esse, non quatuor, eorum veteres prodarent, ut singula deorum conjugia singulis dividerentur elementis. Ludovicus Vives, vir eruditissimus, in notis ad hunc locum pro quatuor elementis Augustinum intellexisse censem terram, aquam, aerem et ignem. Alia tamen est Augustini mens. Nil de igne ibi, sed de æthere tantum is verba facit, quem Jovis nomine designatum atque inter elementa numeratum ab antiquis asseruerat. Recentes porro ethnicos addit ab iisdem dissidere, quum Jovem Junoni, hoc est aereum ætheri copularent, unoque propterea ex illis elemento conflato, tria tantummodo ex eorum sententia elementa constituerentur. Sensim aperiimus quenam de elementis veterum placita forent, nunc rem clarius illustrabimus, et Gassendum virum ceteroqui doctissimum suis interpretationibus ab eorum opinione discussisse

A identidem ostendemus. Empedocles, apud Plutarch. lib. 1, cap. 3, de Placit. philosoph. inquit:

Τίστερα γάρ πάντων ρίζώματα περάτους ἔχουσα· Ζεὺς αὖθις, ἥρη τε φερέσσιος, ήδη Ἀιδονεύς, Νερτίς θ' ἡ δαχρύοντας τέλειος κρούνωμεν βρότος.

Radicēs primum rerum tibi quatuor edam.
Jupiter æthereus, Juno vitalis, ad hos Diū,
Et Nestis laevius humanos quæ rigat alveos.

Gassendus, lib. iii, sect. 1, cap. 2, Phys., hic non obscure Jovis nomine intelligi tñgnem inquit, Plutarchum fortasse secutus haec ad eos versus dicentem: Δια μὲν γάρ λέγει τὸν ζεταν, καὶ τὸν αἰθέρα: *Jovis enim nomine calorem intelligit, atque ætherem.* Sed una cum Plutarcho minus recte sentit vir doctissimus. Æther ab Empedocle Jovis nomine insignitus longe ab ignis elemento differt; idem enim ipsum est cœlum, de quo Apuleium disserentem super audivimus, et alios insuper disserentes inducemus. Orpheus (seu Onomacritus ille sit) in hymno ad Rheam elementa quatuor recenset:

'Ex σοῦ γάρ καὶ γαῖα, καὶ οὐρανὸς εὔρυς ὑπερθεν,
Καὶ πάντος, πνοιαῖς,
Ex te nam tellus, columque, et pontus, et auræ
Emersere.

Vides hic οὐρανόν, hoc est cœlum esse Orpheo, atque Empedocli æthera. Quid igitur cœlum pro igne capi, rursus æthera pro igne sumendum Gassendus censem? Et quidem lib. eod. ad hos versus dit: *Nimirum cœli nomine ab igne in eo apparet ignem intellexit.* Sed ingenio suis jam præoccupato opinione omnibus diversa licet, favore videntur, quemadmodum oculorum vitio nonnunquam fit, ut quae nusquam apparent intueamur; quæ vero existant, falsa imaginis colorum varietate acie intente obversentur. Etenim an adeo verporum inopia veteres laboravere, ut quym elementum ignis describere velint, cœli vocabulo abuti cogentur? Euripides apud Empiricum, lib. ii advers. Phys., universa ex æthere et terra gigni arbitratus est:

Æthera, καὶ γαῖαν πάντων γενέτεραν γένεσιν.

Æthera et terram decant parem.

Gassendum ibidem addit *Nomine ætheris intelligendum. esse ignem vel ex ipso Aristotelis interpretatione intelligi potest I de Cœlo, 3, et IV Phys., 5.* 859 Sed falsum est Euripidi æthera idem esse in igne, et Stagyrite haec interpretationem ac animum uspiam incidisse. Nil profecto hac de re habet Aristoteles IV Phys., cap. 5. Libro vero I de Cœlo, cap. 3, tandemque abest ut æthera pro igne accipiatur, ut etiam ab illo penitus diversum constituat. Sunt ejus verba: Διπερ ὡς ἐπέρου τυος; ὃντος τοῦ πρώτου σώματος περὶ γῆν, καὶ πῦρ, καὶ ἥπαρ, καὶ ὕδωρ, αἰθέρα προσωνόματον τὸν ἀνωτάτον ἀπὸ τοῦ διεναιτοῦ τὸν χρόνον, δέμανον τὴν ἐπωνυμίαν αὐτῷ. Ἀναξαρίπε δὲ καταχ: χρῆται τῶν ὄντων τοῖτων οὐ κάλως, οὐ μάλιστα καὶ δέρπα αὐτὶ πυρός. Quapropter quia primum corpus diversum quiddam est a terra, igne, aere, atque aqua, ætherem superum locum appellaverunt a semper currendo perpetuo tempore posita appellatione. Anaxagoras vero hoc nomen non recte adhibet, pro igne enim ætherem dixit. Ætherem illum, quem elementis annumerari audiebamus, Aristotele teste, non aliud quam ignem esse Gassendum vir disertissimus prouniabat. Sed quam recte, quam accurate, jam nemō non videt. Nil minus revera quam hujusmodi dogma philosophus excogitavit. Verum evidenter perspiciamus quenam hac de re sit ejusdem sententia, ut ipsum Gassendum a memorata opinione validius dejiciamus. Audi perspicua verba in lib. de Mund., cap. 2: Οὐράνου δι. καὶ ἡστραν οὐσίαν μὲν αἰθέρα καλούμεν, οὐχ ὡς τινες διὰ τὸ πυρώδη οὐσιαν αἰθέραν, πλημμελούσσες περὶ τὴν πλειστὸν πυρὸς ἀπλησμένην δύναμιν ἀλλὰ διὰ τὸ ἀεὶ διεναιτοῦσαν ἐπεργάτην τὸν τετσάρων, ἡ πρώτη, καὶ δεύτερη. Cœli porro siderumque substantiam ap-

pellamus ætherem, non quidem ideo quod ignita flarget ipsa, ut aliqui censuerunt, valde errantes circa potentiam illam maxime ab ignea natura abhorrentem, origine vero hujus vocabuli inde ducta, quod semper æther currat motu circumductili, quem sit illud elementum a quatuor illis diversum, tum interitus expers, tum dirinum. Præterea idem Aristoteles, lib. II de Gen. anim., cap. 3, animalium semini calidam quamdam substantiam inesse inquit, quæ respondeat ratiōnē στοχείων στοχείων, ipsi siderum elemento. Hinc igitur, Ferrari eloquentissime, satis mirari nequeo cur tanta philosophorum turba, quæ unum Aristotelem præceptorem sequitur, elementum hoc ita contempserit, ut ne illius quidem mentionem in suis inferre libros sint dignati. Quæ enim clarior Aristotelis opinio contraria quam ista potest? Plutarchus ipse, lib. I de Placit. philosoph., ab Aristotele asserit fuisse tradita στοχεία τέτταρα, πέμπτον δὲ τι τέτταρα αἰδίων ἀμετάθλητον, quatuor elementa, et quintum quoddam corpus immutabile. Itaque si in posterum quis querat quomodo coelum seu æther elementi nomine designetur, quidive Paulinus noster hac sententia significaverit, parata responsio erit, nempe ætherem substantiam quamdam subtilissimam esse, motuque perpetuo præditam, quo ad rerum generationem, corporumque constitutionem confluat, quemadmodum terra et aqua. Hinc, ut arbitror, Lucretius, lib. V, ætherem liquidissimum ac diffusilem vocat. Item Orpheus, seu Omnomacritus, ab æthere omnia nutriri sensit, dum uniuersum mundum constitutum ait:

*Ἐκ πυρὸς, ἐξ ὕδατος, καὶ γῆς, καὶ πνεύσεως τοῦθην.
Ex igne, ex aqua, et terra, et omnia nutritiæ æthere. Idem autor in hymno ad Amorem quatuor elementa recensuit:*

*Ἄερας αὐρανιον, πόντου, χθονὸς, ἢ δ' ὄσα θυεῖσα
860 θεύματα.*

Ætheris, et ponti, terræ, et spirabilis aura.

*Et hic Gassendi interpretationem haud probo: ætheris enim nomine ignem intelligendum putat, quum substantia illa hic referatur quæ in altero supralaudato carmine omnia nutrire dicitur, et expresse ab igne distinguitur. Quod enim vir doctissimus Franciscus Patritius, lib. vii Panaug., ait: *Æther universus ex veterum Græcorum sapientia ignis est, tam longe ab eorum sententia discedit, ut jani confutatione non egeat. Quibus animadversis lux quedam Vergilio affulgebit ita lib. II Georg. canenti:**

*Tum pater omnipotens secundis imbris æther
Conjugis in gremium læte descendit, et omnes
Magnus sit magno commixtus corpore fastus.*

Quin et Pacuvius in Chryse hoc idem apertissimis tradidit verbis:

*Quod nostri cœlum memorant, Grati perhibent æthera,
Quidquid est hoc, omnia is animat, format, auget.
ali, serit,
Sepelit, recipitque in se omnia, omniumque idem est
Pater.*

Vides ergo, apud veteres cœlum, sive ætherem, seu substantiam illam quam Empiricus, lib. II adversus Phys. et alibi, κυκλοφοροῦσιν τέσσα, mobile in orbem corpus appellat, pro elemento habitam, atque idcirco quum ab illis æther una cum terra, aqua et aero recenseri audies, non ignem continuo, ut Gassendus censuit, sed elementum ab igne diversum inibi designatum intelliges. Plura vero ad hanc spectantia quæstionem brevitatibus memor omitto, unumque pro dictorum coronide animadverto. Materia illa subtilis,

*B quam Cartesius vir summi ingenii primus omnium excogitasse est visus, ita peripateticos novitatem percellit, ut tamquam audacissimum fragmentum e scholis eliminandum exclamat. At nonne mutato paululum nomine idem est ac antiquorum æther, eademque diffusitas substantia, unde orna formantur atque nutriuntur? Miretur quidem etas nostra aut damnet Cartesium: communem ille cum antiquis sortem subeat oportet, quando ingeniosam ab illis audacieve sententiam mutuatus, ex imitatione potius quam ex inventione sibi nomen quæsivit. Sed et substantia illa ætherea, quam Robertus Fluddus medicus inter prima rerum principia statuit, nonne ab autoribus per me laudatis tradita primum fuit, et inde in acutissimi viri libros transfusa? Ita verum est quod Ecclesiastes cap. I ait: *Nil sub sole norum,* et in scientiarum cultura nil fere excogitari posse, quod in veterum scholis procusum aliquando non fuerit. Hæc sunt, Ferrari eruditissime, que ad Paulini versus adjungenda censui, quæque tandem ab eruditione tua suffragium prestolantur. Enimvero non postrenum est decus tuum philosophiae exquisitiori nomen dedisse, interque seriem reliquarum scientiarum, quibus ornaris, hanc quoque tuam ita fuisse factam, ut non Physiologus minus quam divini humanique juris peritissimus videare. Hujusmodi igitur ornamenti disceptationi mee, ut ad te accederet, animum addidisti; nunc humanitate præstabis ut accendentis obsequium sua non carerat felicitate. Vale.*

DISSERTATIO VICESIMA PRIMA.

DE CRUCE NOLANA.

861 Ne nimium in notis immorarer, placuit huc ea dinnia conjicere quæ de cruce a Paulino descripta disserere non alienum videbatur. Duplex crucis olim figura componi solebat. *Commissa* una vocabatur, quum nempe ligno erecto alterum brevius supra et in ipso vertice transversum committebatur, ita ut nil ex eodem ligno erecto supra extaret. *Immissa* altera fuit, videlicet quum ligno erecto transversum injungebatur, ita ut ipsum secaret. Prioris exemplum littera T exhibet; alterius passim occurrit in templis, aliisque Christianorum monumentis. Utri Christus affixus fuerit, incertum; quamquam eruditissimi viri Lipsius, cap. 10, lib. I de Cruce, et Gretserus, lib. I, cap. 3, de 8. Cruce, decus hoc *immissa* cruci contigisse firmis nixi argumentum contendunt. Ego omni questione dinnia, Crucis a Paulino memorate figuram prosepar, et cuiusnam generis fuerit, brevibus inquirere permam. Generatim crucis effigiem describit ille Nat. XI, aitque:

*Forma crucis gemina specie componitur, et nunc Antemnae speciem navalis imagine mali,
Sive notam Græcis solitam signare trecentos*

*Explicat existens, cum stipite figitur uno,
Quaque cacumen habet, transverso recte jugatur.*

*D En utriusque crucis distinctam imaginem. *Immissa* ex antemnae seu mali navalis specie intelligitur, de qua Gretserus luculentum dignumque cedro opus promulgavit, Bosius lib. I, cap. 5 de Cruce, triumph., et Lipsius lib. I, cap. 9, de Cruce, aliisque non pauci egere. *Commissa* vero crux per notam Græcis solitam signare trecentos, videlicet per Tau delineatur. Hoc exemplo non semel Paulinus est usus, quippe qui in ep. 2 ad Sulpic. Sever. ita loquitur: *Christus non multitudine, nec virtute legionum, sed jam tunc in sacramento crucis, cuius figuram per litteram Græcam Tau numero trecentorum exprimitur, adversarios principes debellavit.* S. quoque Augustinus serin. I de Temp., ser. 2 post dominicam Passionis: *Previdit ergo, alt, mysterium sanctus Gedeon: denique elegit trecentos viros ad prælium, ut ostenderet, non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis mundum ab incursu gravium hostium liberandum; trecenti enim in Græca Tau similitudinem crucis ostendit.* Tertull. lib. I adversus Marcionem: *Ipsa enim littera Greco-**

*rum Tau, nostra autem T, species crucis. Dirutum A Serapidis templum fuit, Theodosio M. imperante, ibique, ut Russinus lib. xi, cap. 29, Hist., Sozomenus lib. vii, cap. 13, Socrates ac Suidas testantur, litteræ Ägyptiorum Hieroglyphica inventæ fuerunt, quæ crucis imaginem præ se ferebant. Earumdem typum profert Kircherus in Interpr. 862 obelisci Ägypt., hierogl. 5, signis proorsus cum nostro T convenientibus. Crucem etiam bujusmodi, ni fallor, deformare videtur I. Firmicus vetustissimus autor lib. de Prosa Relig., quum ait: *Cornua nil aliud nisi venerandum crucis signum monstrant. Hujus signum uno extenso ac directo cornu mundus sustentatur, terra constringitur, et e duorum quæ per latum vadunt compagine oriens tangitur, occidens sublevatur, ut sic torus orbis tripartita stabilitate firmatus, etc.* Propterea crucem baculo stante bicornem supra nuncupavit Paulinus, eisque verbis unam crucem commissam expressit, quæ, ut is infra addit,*

Stipite figurit uno,

Quaque cacumen habet, transverso vete jugatur.

His de cruce *commissa* animadversis, crucis illius quam e Nolana basilica perditissimus latro amovit, seu monili orbavit, descriptionem a Paulino petimus. Sunt ejus verba:

Ergo eadem species formam crucis exerit illam,
Quæ trutinam æquato librata stamine signat.
Subrectoque jugum concors temone figurat,

Sive supercilia à fronte jugantia vultum
Lumina transversi imitatur cornibus arbor.

Hinc porro crucem Nolana *commissa* consimilem elaboratam suisse colligo. Singula dispiciamus. Si stipitem erigas, ejusque cacumini trutinam æquis hinc inde lancibus pendentem imponas, utique crucis memorata formam fueris nactus; nam stipes rectus trutinæque brachia litteram T intuentibus exhibent. Rursus si rectum currus alicuius temonem jugo vertici imposito consideres, eamdem itidem crucis effigiem litteræ T simillimam ab illo designari videbis. Denique si vultus humanos inspicias, et supercilia, nasique et oris dispositionem conteplimur, nonne ejusdem crucis figura nostris occurrit oculis? Fateor nihilominus non ita pro certo statui posse quænam sit Paulini mens hocce in loco, quandoquidem testimonii cum jugo superaddito forma crucem potius immissam quam *commissam* nostra hac tempestate representat. Contra facies humata bujus potius quam illius figuram præfert, etenim supra oculorum supercilia nullum attollitur in fronte levæ ac plana signum, quo tertium crucis cornu eminere videatur. Sit hoc de re aliorum judicium, mea nunc est sententia, Nolana crucem *commissa* consimilem suisse efformatam, et fortassis ad Labari similitudinem, cuius effigiem exhibet præter Baronium Bosius lib. vii, cap. 13, de Cruce triumph. Sed accuratiorem aliorum sententiam opperiri præstat.

DISSERTATIO VICESIMA SECUNDA.

SPICILEGIUM EX OPERIBUS S. PAULINI DE PERDITIS.

863 Gennadius dicit Scriptor. eccles. S. Paulini opera his verbis recenset: *Paulinus Nolæ Campanæ episcopus composuit versu brevia, sed multa, et ad Celsum quendam epitaphii vice consolatorium libellum super morte Christiani, et baptizati infantis spe Christiana munitus; et ad Severum plures epistolas; ad Theodosium imperatorem ante episcopatum prosa panegyricum super victoria tyrannorum, eo maxime quod fide et oratione plus quam armis vicerit. Est hic ille panegyricus, de quo Hieronymus ad Paulinum ipsum scribens, ep. 13, incredibilia in laudem ejus protulit, nobisque propterea intolerabile illius desiderium iniecit. Sequitur Gennadius: Fecit et sacramentarium, et hymnarium. Ad sororem quoque epistolam multas de contemni mundi dedit, et de diversis causis disputatio diversa tractatus edidit. Precipuum tamen opusculorum ejus est liber de Pœnitentia et de Laude generali omnium martyrum. O jacturam non satis deplorandum! Postremo hæc amisimus, et nescio an umquam reparare licebit. Exstat in Ambrosiana bibliotheca vetustissimus codex, quem seculo octavo atque etiam septimo exaratum crediderim, characteres ad seculi Merovingici scripturam accidunt, et non nihil Saxonice præferunt, cuiusmodi exempla nobis exhibuit Mabillonius V. C. in laudatissimo opere de Re diplomatica. Continentur autem isto in codice veterum Patrum sententiae, et explicationes in quedam Scripturæ loca. Augustinus, Hieronymus et Gregorius majorem implant partem, ac omnium recentissimus autor inter eos venit Isidorus Hispaniensis episcopus. Quædam S. Paulini fragmenta ibi mihi occurserunt, quæ nunc publici juris facere congruum videtur. Inter ea potissimum, quæ inibi animadversione digna sum ratus, illa sunt verba: *Christus post passionem et ascensionem ad celos, sicut Heliseus ascendit in Bethel, id est in domum Dei, conversus maledixit Judæis post 42 annos ascensionis sue, et immisit duos ursos, id est duos reges horrendos, Vespasianum et Titum, qui de sylvis Gentium prodeuntes crudeli eos strage jactaverunt. Petavius chronologorum princeps, lib. xi, cap. 17, de Doctr. temp., et alibi, eversam a Tito Hierosolymam evicti anno epochæ nostræ 70, cui consentiunt scriptores reliqui. Si igitur ab hoc anno retro numeres 42 annos, quos**

C Paulinus inter Hierosolymæ excidium et ascensionem Dominicanum intercessisse affirmat, venies ad annum epochæ ejusdem 28 aut 29, si utrumque terminum simul numeres. Unde anno 29 Dionysiano secundum Paulinum Christus Dominus passione consummatum in cœlum ascendit. Eusebius Cesariensis in Chronico 864 urbem hanc asserit captam anno 42 ab anno 15 Tiberii, et recte; revera enim annus 29 æræ vulgaris incidit in 15 Tiberii, quo anno consulles processere duo Gemini. Quum tamen Eusebius censuerit Christum anno 18 Tiberii passum, hinc est quod lib. iii Hist. eccl. Hierosolymam a Tito captam asserit quadraginta solidis annis expeditis post facinus in Christum admissum; qua in opinione Paulini eundem non sequitur, quum ex ejus verbis Christus anno 15 Tiberii crucifixus et in cœlos de latus evidenter appareat. Ceterum Paulino in hac sententia concordes deprehendunt omnes fere vetusti Patres, qui Christus duobus Gemini coss. passum, anno scilicet 15 Tiberii statuerunt: Clemens Alex. lib. i Strom., Tertullianus advers. Judæos, cap. 8, Lactantius lib. iv Div. Inst., cap. 10, Sulpicius Severus lib. ii Sacr. Hist., S. Augustinus lib. xviii, cap. ult., de Civ. Dei (quamquam ipse ibidem sibi contradicere videatur), Paulus Orosius lib. vii Hist., Africanus apud S. Hieronymum in cap. 9 Danielis, et alii quamplurimi, quibus accidunt etiam recentiores nonnulli. Singulariter vero 42 annos a passione Christi ad Hierosolymæ excidium effusisse docuit Clemens Alex. lib. i Stromat., ubi sic habet: *A passione Christi ad eversionem Hierosolymorum anni sunt 42, menses 3. Sanctus quoque Hieronymus in cap. i Sophon., vers. 17, hæc ait: Post annos 42 dominice passionis circumdata est ab exercitu Hierusalem, et consummatio illius facta est cum festinatione.* Quod repetit in ep. 150 ad Helbijam, quæst. 8. Hec quidem opinio de Christi passione anno 15 Tiberii et 29 epochæ nostræ peracta paucos nunc habet sectatores, celebrius tamen ita olim fuit, ut illi Paulinum subscripsisse mirum non sit. Illud quidem mirum videbitur, nempe scriptorem quendam Gallicum, cui criticum in S. Augustini opera examen debemus, hanc opinionem ita dissimulasse aut ignorasse, ut eam Augustino in mentem numquam obve-

nire potuisse pronuntiarit. Est inter opera hujus magni doctoris sermo 204 ita inscriptus : *De eo quod scriptum est de S. Heliseo : Ascende, calve, etc. Ibi preter alia dicitur : Quid est : Ascende, calve, ascende, calve, nisi ascende crucem in loco Calvariae? Et hoc attendite, fratres, quia sicut sub Heliseo 42 pueri lacerati sunt, ita et post 42 annos passionis dominicae ternerunt duo ursi, Vespaſianus et Titus. Tum subiicit Hierosolyma: vastationem per Romanos factam, additque : Post 42 annos a duobus ursis, Vespaſiano et Tito, gens illa sacrilega quod merebaturcepit. Hinc memoratus autor occasionem arripit hunc sermonem exſibilandi, eumque Augustino abjudicandi. Inquit ille insulsum plane videri hoc effatum, quum non 42, sed 36 aut 37 annos post Christi passionem subversa fuerit Hierosolyma; esse hoc enorme in chronologiam peccatum, ac propterea Augustino sermonem indignum. Errat ille, ac in veterum Patrum lectione hospes videri posset, quandoquidem, uti superius animadversum est, plerique ex illis Christum passum duobus Geminis coss., hoc est anno Tiberii 15, censuere, ac inter eos potissimum S. Augustinus. Ab eo autem anno ad urbis sanctae eversionem 42 annos colligere necessarium fuit. Quod si chronologorum recentium doctissimis placitis sententia haec adversatur, neque Augustino, neque Paulino id vitio vertendum, qui communī celebrique 865 opinioni favebant. Non igitur istam ob causam Augustinum ille sermo dedecet, quamvis et ego certissimum arbitrabar eum calamo non prodisse, sed potius a Paulini operibus deperditis expressum fuisse, quod haec fragmenta legenti confessum patebit. Ut autem ad eadem fragmenta redeamus, tria ultima procul dubio ex libro de Poenitentia, quem supra omnes laudari a Gennadio audivimus, sunt hausta; reliqua vero ex epistolis deperditis, aut ex alio Pau-*

lini opere desunta crediderim. Mibi etiam tempore non potui quin lepidam omnino atque apocrypham memorarem epistolam, quæ in ornatissimo Ambrosianæ bibliothecæ ms. inter Hieronymianas sexagesima quinta dicitur, et hunc titulum præfert : *Item Hieronymus de duodecim doctoribus.* Ejus initium ita se habet: *Vis nunc acriter, mi frater, ut tibi, quasi de luminaribus quæ in toto firmamento mundi resurgent, pauca de scriptoribus qui nobis multa obscuritatibus, quæ propter carnalem mentem intelligentiam impediunt, ad splendorem considerationis spiritualis proferre potuerunt manifestissime dicam.* Tot verborum salebrae ac circumlocutiones scutum hunc Hieronymi haudquaquam esse continuo nos 866 monent. Ibi vero censura profertur in Augustinum, Hilarium, Origenem, Ambrosium, Eusebium Cesariensem, Heliodorum et Dardanum. Tum huc de Paulino nostro maleferiatus autor eructat: *Paulinus risum est magister fieri, et non erat ante discipulus; et fructum sine radice oriri ferique templavit; ideo ejus conscriptiones scriptore et charta non indigent.* De Pelagio deinde, Joviniano, Julio Africano et Fannonio scriptore ignoto sententiam profert. Verum tam longe abest ut haec epistola Hieronymo sit adscribenda, ut ab ejus stylo, opinione ac sanctitate omnino abhorree dignoscatur. Huic insulso figmento subjiciendas duxi castigationes atque additamenta ad reliquos Paulini Natales. Quum enim exemplaria typis hucusque communissa, et præcipue editionem Plantin. Antwerp. an. 1622, cum præstantissimo codice Ambrosiano contulerim, quosdam desiderari ibi versus, quosdam in melius restituendos in melius perspexi. Itaque has animadversiones alicui forte Paulini opera impressuro non modicum profuturas exhibeo in me, ut quantum est tanti scriptoris honor in dies augeatur.

EX OPERIBUS S. PAULINI DE PERDITIS EXCERPTA.

867 Præcepit Dominus corvis ut pascerent Hellam in torrente Choreb sedentem. Mira profectores est ut viro sancto avis immunda vītē subsidia ministraret. Unde si et nos contemnentes etiam propria imitemur paupertatem Helie, credite dicenti, quod immunda animalia, idest homines peccatores, devoto nobis obsequio ministrabant.

Cur Heliseus mansuetus ac mitis parvulos legimus bestiis tradidisse? Heliseus propheta figuram Christi gerebat. Denique vocabulum istud *Salus Dei* interpretatur. Salus autem Dei quid aliud est nisi Filius ejus qui et *Saluator est mundi?* Parvuli vero inludentes salutem Dei in Heliseo Judeorum habuere personam, qui claimabant dicentes: *Ascende, calve, ascende.* Quod in Calvariæ loco Christus ascensurus erat in crucem. *Et conversus*, ait Scriptura, *maledixit eis in nomine Domini.* Et exierunt duo ursi de sylva, et interficerunt 42 infantes. Et Christus post passionem et ascensionem ad celos, sicut Heliseus ascendit in Bethel, id est in domum Dei, conversus maledixit Judæis post 42 annos ascensionis sue, et immisit duos ursos, idest duos reges horrendos, Vespaſianum et Titum, qui de sylvis gentium proudeuntes, crudeli eos strage jactaverunt.

1 *Justus septies cadit in die, et resurgit.* Qui semel cadit et iterum, quomodo justus vocari possit? Ideo justus dicitur, quia cadens erigitur. Septimus autem numerus requiem docet. Qui in septimo ceciderit, cavere debet, ne ulterius cadat. Jam oportuerat post unum lapsum cavere de reliquo; sed quia misericors Deus est, patienter suffert hujusmodi lapsus, ut quis vel in septimo resipiscat. Si autem negligenter quis effectus resurrectionis transierit numerum, non potest dici justus, sed propter multitudinem delictorum in peccatorum numero depulatur. Duobus modis homo delinquit; proposito et casu, ut alias peccare velit, et alias præveniatur peccato. Sed casus dupli dividitur modo, ignorantia et infirmitate. Judas

C proposito 868 peccavit dicens: *Quid vultis mihi dare, et ego vobis illum tradam?* Hic quod propositus volens implevit, et ideo justam sceleratissimæ voluntatis mercedem recepit. Petrus vero infirmitate Dominum negavit mortem timens, qui se mortem pro Christo passum esse promiserat. Sed quia de repte vicius fuerat, ideo velocem lapsi veniam promeretur. Paulus vero ignorans persecutor effectus celeri venia sanatur, ipso etiam attestante: *Persecutus sum Ecclesiam Dei, sed misericordiam consecutus sum, quod ignorans feci.* Vides ergo, alios volentes cadere, alios elidi propria voluntate. Duo etiam quædam in homine sunt, oblivio et ignorantia. Obliviscitur homo Deum, cum peccare proponit; ignorat autem, cum præventione delinquit, ut puta fornicatus est quis voles, aliis vero repugnans fornicationi infirmitate vicius est. Unum quidem est amborum peccatum, sed non erit æqualis poenitentia, quia ille volens, hic vero nolens in certamine vicius succubuit. Vides quæ sit peccati distantia? Ecce quomodo cadit justus, et Domino manum supponente salvatur, etc.

Dei voluntati nostra potestate adjuvemus, ut ipse sua virtute nostræ faveat voluntati, quia scriptum est: *Neque volentis, neque currentis, sed Dei miserentis est.* Velle enim, et currere nostrum est; Dei autem misereri, ipsa etiam Veritate apostolos adtestante: *Sine me nihil potestis facere.* Et Paulus: *Quid habes, inquit, quod non acceperisti? Si acceperisti, cur gloriaris, quasi non acceperis?* etc.

Itaque si quis exacerbaverit Deum, Moysi imitetur exemplum, qui dubitationis culpam poenitentia et humilitatis satisfactione delevit. Si sacrilegii quis crimen incurrit, imitetur Aaron, qui confessionis et humilitatis per medelam transgressionis expiatius crimine sacerdotii meruit principatum. Si quis adulterium et homicidium fecerit, consideret David et agat poenitentiam, atque malignantie sanus effectus in ti-

more Dei permaneat. Si quis in confessione fuerit A victus et tormentis cedens fidei extiterit proditor, Petri, qui negavit, imitator existat. Egressus foras, id est egressus a perfidia, fleat amariter, et recurrit ad fidem. In magnis peccatis magnorum virorum de-

A licta monstrantur, ut simili modo si infirmus quis aut humili erraverit, respiciens ad exemplum magiorum virorum facilis vitae aditum inveniat, et ad fidem poenitentiamque convertatur, etc.

NOTÆ ET OBSERVATIONES IN S. PAULINI OPERA.

IN EPISTOLAM PRIMAM.

869 [Not. 4. *Sever.*] — *Severus* hic cognomento *Sulpicius* dicitur *Gennadio* lib. de *Scriptoribus ecclesiasticis*, cap. 20, nec aliter eum indigit *Gregorius Turonensis* lib. 1 de *Miraculis S. Martini*, cap. 1, et libro x *Histor. Francor.*, cap. 31. Alii malunt *Sulpicium Severum* dictum; atque ita prefert *vulgata inscriptione* epistola ejus ad *Aurelium diaconum*, itemque ad *Bassulam socrum*. *Etsi Paulino simpliciter semper Severus nominetur, quod et apud Turonensem sere obtinet, seipsum tamen in dialogis singulariter *Sulpicii* nomine inducit.* Quare cum eadem *estate* nunc *Severus nunc Sulpicius, πάπλως, nominetur, appetet non semper autores, cuius solidarium aliquod cuiusquam nomen ponenter, proprium posuisse, postea quam unum cuique tantum proprium nomen fuerit.* *Videsis Francisci Sylvii Progymnasmatum centuriam secundam*, cap. 41, ubi docet saepè cognomen nomini prepositum.

Fuit domo Aquitanus, ut ipse fatetur dialogo 1, cap. 20, et *Gennadijus*. Et quidem in *Nitiobrigibus*, cum libro ii *sacræ Historie Phœbadium* (qui *Agenii Galliarum* episcopus fuit, teste *Hieronymo de Script. eccles.*, cap. 108) suum vocet *episcopum*. Notum autem *Agennum esse in Nitiobrigibus*.

Vixit maxime *Elutone*, ut habet *Paulinus epist. 6*, vel *Primuliaci*, ut idem habet epistola 11 et 12, que quo loco sita sint ibidem vide. *Tolosa* quoque eum habitasse, colligere est ex epistola *Severi ad socrum Bassulam*.

Non fuit *Bituricensis* episcopus, quod multis viris doctis visum, sed pre hyer tantum, uti testatur *Gennadius*, nunc *Primuliaci* nunc *Elusone* degens, ut præferunt *Paulini epistole* jam citatæ. *Rosveydus*.

Not. 2. *Insultante Zubulo*. — Id est *diabolo*. Ita fere semper *Paulinus*, antiquiores se *Patres* secutus, qui ita extulere. *Cyprianus ad Demetrianum*, cap. 6: *Quidiu ruinam zubuli per ipsum et cum ipso cadis?* Ita ibi vestissimi libri: quæ **870** scriptio et aliis locis apud *Cyprianum* in veteribus editionibus fuit, ubi nunc *diabolus* obtinet. Apud I eumdem, autor libri de *Aleatoribus*, cap. 3: *Deorati zubuli caligine invicem sibi manus inserunt;* et aliquoties eodem libro, *Hilarius in Matthio caput xxiv, canone 26*: *Furem enim esse ostendit zubulum, ad detrahenda ex nobis spolia per vigilem.* I eum in cap. xii *Matth.*, can. 12: *Contusam a se in tentatione prima omnem zubuli indicat postatem.* *Ambrosius lib. v, cap. 1, de Fide ad *Graecianum**: *Feralim illum cetum, zubulum scilicet, ultimis temporibus venerabilis sui corporis passione prostratum perculit.* *Hymnus ecclesiasticus de S. Michaeli*:

Michaem in virtute conterente zubolum.

Glossæ Claromafrescanæ mss., Zabulus diabolus. *Glossæ Aquincimense mss., Zabulus, Satanas, contrarius.* Item, *zabulum habitaculum pulcritudinis*: ubi prius *Graecum*, alterum *Hebraicum* est vocabulum *zabulon*, quod apud D. *Hieronymum*, de *Nominibus Hebraicis*, dicitur *habitaculum fortitudinis*, vel *fluxus noctis*. *Verissima est zabuli originatio, quam viri docti jam suggestere, a διαβάλω, Αοτίσε ζεβάλλω;* et ut inde *diabolus*, ita hinc *zabulus*. *Rosveydus*.

Not. 3. *In sacerdotium tantum Domini non etiam*

in locum ecclesiæ dedicatus. — Qui non ad certum titulum hujus vel illius ecclesiæ presbyter ordinatur, ἀπολέμητως, vel ἀπολύτως χειροτονεῖται, absolute ordinari dicebatur; idque vetitum est postea canone 6 conc. Chalcedonensis: Μηδίνα ἀπολέμητως χειροτονεῖται μάτι πρεστεύτερον, ματε διερχον, εἰ μὴ εἰδίκως ἐν ἐκκλησίᾳ πόλεως ἡ κώμης, τοὺς δὲ ἀπολύτως χειροτονουμένους; ὥριστον ἄγιον σύνοδος αὐτον ἔγειται τοιαύτας χειροτονίας. *Neminem absolute ordinari, nec presbyterum, nec diaconum, nisi specialiter in ecclesia civilis vel pagi: eos autem qui absolute ordinantur, decrevit sancta synodus irritam habere ejusmodi manuum impositionem.* In quem locum scribens *Zonaras* alt olim cum presbyteri ordinarentur expressum fuisse nomen tituli vel ecclesiæ ad quam ordinabantur. καὶ ὥσπερ νῦν ἐκαστὸν τῶν ἀρχιερέων τῆρδε τὰ ποικίλα ἐπιστοτον ὁ **871** χειροτονῶν αὐτὸν προδηλητάναι λέγει οὕτως τὸ παλαιὸν γὰρ χειροτονούμενος; τεσσερες τῆς ἐκκλησίας ἵερες ἡ διάκονος, ἀπόλος ὄνοματετό. *Quis ut hoc tempore unumquemque pontificum hujus civitatis episcopum creari dicit ordinator: sic alim quicumque sacerdos vel diaconus ordinabatur, hujus ecclesiæ nuncupabatur.* Sic ad verbum interpretationem effero, ut constet ab ipso ordinatore titulum prolatum fuisse, quamvis in desuetudinem id ab illo *Zonaras* idem de presbyteris et diaconis testatur. Vide *Photii Nomocan. tit. 1, cap. 33*, ubi emenda can. Chalcedon., proc. 26. *Duc. Vide Glossar. Lat. C. Cangii ad vocem Titulus, tom. iii, p. 1134.*

Not. 4. *De Elusone*. — Versabatur in civitate Barcinonensi *Paulinus*: eo pervenerat octava luce de *Elusone* prefectus hic nuntius, et *Pyrenæum* transcederat, qui *Narbonensis Galliae ad Hispanias* est agger; indicat igitur autor *Elusonem* urbem fuisse *Gallia Narbonensis*. Hoc ipsum confirmat *Itinerarium Burdigalense*, a P. *Pitheo* editum, quod *Elusionem* vocat: *Civitas Tolosa L. 7, Elusone M. 9, vicus Ebromago M. 10, civitas Narbone M. 15.* Itaque *Elusonem* collocat inter *Tolosam* et *Narbonam* in *Gallia Narbonensi*, *Elusam* autem inter *Burdigalam* et *Tolosam* in *Aquitania*, et *Novempopolis*: proinde distinguenda est *Elusa* ab *Elusone* urbe; nec assentendum *Abrha*. *Ortelio* alisque recentioribus geographis, qui corrupte apud *Paulinum* legi putant *de Elusone pro de Elusa*; et apud *Ammianum Marcellinum* legunt lib. xv: *In Narbonensi Elasa est, Narbona et Tolosa*; sed contra ex *Paulino* corrigendus est *Marcellinus*, cum *Elusa* non sit in *Gallia Narbonensi*, vel certe nihil in *Marcellino* mutantur. *Duc.*

Josephus Scaliger prolegomenis ad emendationem Temporum scribit *Elusonem* oppidum esse cum arce veteri in finibus *Nitiobrigum*, qua amne *Draguto* a *Petrogoriis* dividuntur, vulgo *Lausun*. *Rosveydus*.

IN EPIST. II.

Not. 5. *Deservimus altario Dei, et inuenis salutibus ministramus, jam nomine officioque seniores.* — *Senior, presbyter*, vis Graece vocis πρεσβύτης. *S. Cyprianus epist. 75*: *Qua ex causa necessario apud nos fit ut per singulos annos seniores et prepositi in unum conventamus ad disponenda ea quæ curae nostra comissa sunt.* Prudentius in passione S. Hippolyti: *Offert senior nexibus implicitus. Hippolytum presbyterum antea vocaverat. CAROLUS CANGIUS in Glosario Lat., tom. III, p. 809.*

IN EPIST. III.

Not. 6. Ad venerabilem socium coronæ tuæ patrem nostrum Aurelium. — Corona, dignitas clericalis, sacerdotalis, episcopal, pontificalis : quia corona est insigne precipuum clericatus et sacerdotii. S. Augustinus, epist. 147 ad Proculianum : *Per coronam nostram nos adjurant vestri, per coronam vestram vos adjurant nostri.* Hac etiam voce ut illustri honoris titulo compellabantur summi pontifices et episcopi. Ennodius, lib. iv, epist. 22 ad Symmachum papam : *Erigat parvulos implorata corona vestra miseratio.* Tarraconenses episcopi epist. 2 ad Hilarium papam : *Provinciali litterario sermone debita coronæ vestra obsequia deferentes.* Anastasius in S. Cornelio PP. : *Cornelius respondit : Ego de corona domini (Cypriani episcopi) litteras acceperim, non contra rem publicam.* Marculfus lib. i, form. 26, que inscribitur, *Indiculus commonitorius ad episcopum : Præsentem indiculum ad coronam beatitudinis vestrae direximus.* Ita passim utuntur S. Hieronymus epist. 81, Paschasius Lilyb. in epist. ad Leon., Florianus in epist. ad Nicetum, Quodvultdeus diaconus in epist. ad S. Augustinum, tom. VI operum ejusdem Augustini, Sidonius lib. vi, epist. 4, Paulinus Nolanus epist. 18 ad Delphintum, Braulio Cesaraugust. In epistola ad Isidorum Hispanensem, Fortunatus in epistola præfixa libris de Vita S. Martini, et lib. v, in epist. ad Martinum Gallic. episcopum, S. Bernardus epist. 205 ad episc. Rosfens., etc. Cangius, tom. I Glossar. Lat. p. 1225.

Not. 7. Panem unum... in quo etiam trinitatis soliditas continetur. — An panis hic trifidus fuit, ut Trinitatem representaret? In tribus panibus Trinitatem agnoscit Augustinus de Tempore serm. 171 in illud Luce xi: *Quis vestrum habebit amicum, etc.*, et ita commentatur: *Non sine sacramento tres petit panes, quia unus hospes erat gratia pletatus, sed substantia Trinitatis. Nonne unus hospes erat in tribus qui venit ad patrem Abraham? Hospes et amicus, ptrans et mansus; et omnia illi in Trinitate.* **872** sunt exhibita humanitatis obsequia, quia Trinitatis gloria resulget. Trinum attulit ritulum pater, tres mensuras similagini conspergit futura mater, paritura filium, pro qua pater mactavit agnum, et ipsa corpus Christi in Trinitate jam fecerat sacramentum. Idem serm. 29 de Verbis Domini, cap. 3: *Cum autem per veneris ad tres panes, hoc est ad cibum et intelligentiam Trinitatis, habes et unde vias et unde pascas, etc. Panis est, et panis est, et panis est: Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus.* ROSVEVDUS.

IN EPIST. IV.

Not. 8. Panem unum quem unanimitatis indicio misimus. — Ita in more erat positum apud sanctiores Patres ut panem sibi javicem in unitatis et unanimitatis symbolum eulogio quoque invicem mitterent. Paulinus epist. 1 ad Severum: *Panem Campanum de cellula nostra tibi pro eulogia misimus.* Idem epistola 45 ad Alypium: *Panem unum sanctitati tuae unitatis gratia misimus, in quo etiam Trinitatis soliditas continetur.* Hunc panem eulogium esse tu facies dignatione sumendi. Idem epistola 46 ad Romanum: *Ne vacuum fraterna humanitatis officium videretur, de bucellato Christianæ expeditionis, in cuius procinctu quotidie ad frugalitatis annonam militiamus, panes quinque tibi pariter et filio nostro Licentio misimus.* Augustinus epistola 54 ad Paulinum: *Panis quem misimus, uberior benedictio fiet dilectione accipientis vestrae benignitatibz.* Hinc Christus Eucharistiam in pane instituit, uti ad 6 epistolam dicetur. ROSVEVDUS.

IN EPIST. V.

Not. 9. Socrum sanctam. — Bassulam intelligit, Severi socrum, de qua infra et hac eadem epistola: *Sanctam parentem nostram, matrem in Christo, coheredem tuam, veneratione qua digna est, salutari peto;* et epistola 11 ad Severum loquens de segmento S. crucis, quod Therasia Paulini uxori Bassulæ miserat: *Hoc specialiter sorori nostræ venerabili Bassulæ misit conserva comunitas.* Inter Severi epistolatas tertia est ad Bassulam socrum. ROSVEVDUS.

A Not. 10. O vere israelita. — Sic epist. 36 (nunc 49) ut Christum rideret sicut Israel. Alfudit nimirum ad etymologiam nominis Israel, quam tradunt Eusebius apud Hieronymum de Nominibus Hebraicis: Nazianzenus orat, 2 de Theologia, Hilarius in psal. xiii. Philo in lib. de Prodigis et de Abraham, Basilius in Isaiae: Ἰσραὴλ, ὁ ἐμπνεύσται, Ὁφῶν Θεόν, Israel, qui veritatis, *Videns Deum*; et rursus Hieronymus in Amos iv, in Osee viii. et in xxxi Jeremiæ. Sed idem tamen in Quæstiōibus in Genesim hanc etymologiam non tam veram quam violentam existimat, licet omnium sermonem detritam, seque angeli potius autoritate duci profitet, qui rationem hanc affert: *Contra Deum fortis fuisti.* Quare interpretatur Aquila, Ὡτὶ ὄφες μέτρον Θεοῦ; *Quoniam dominatus es cum Deo.* LXX et Theodosius: Ὡτὶ εἰοχντας μέτρον Θεοῦ; *Quoniam invaluisti cum Deo.* Sarich enim, vel Sar, a quo vocabulo Israel derivatur, principem sonat. Ita locum hunc corrigit doctissimus Deltrius noster, qui et Hieronymum censet non tam ex sua quam ex aliorum sententia hic locutum: cui tamen non assentior, cum constet cum potius commentarios suos in prophetas et Graecorum Patrum voluminibus expressisse, non discussis eorum sententiis; in Quæstiōibus autem Hebraicis doctores Hebreos secutum esse, quibus et recentiores in hac Israelis etymologia potius assentiantur, ut Pagninus et alii, qui admonent, si dicamus, ex veterum sententia, Israel, quasi sit, Ἰσραὴλ, *Is roch et, Vir videns Deum,* tum necesse esse scribi Ἰσραὴλ per schim, hoc est w cum puncto in cornu dextro, cum contra in omnibus libris per sim scribatur, hoc est w cum puncto in cornu sinistro. Melius igitur deducitur a verbo Ἰσραὴλ, quod sonat dominari et invadescere. Duc.

Not. 11. Per septena Domini candelabra. — Apocalypsis 1, 12: *Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio similem Filio hominis.* Recte autem ex Badii et Gravii editionibus scriptum est *septena pro septem.* Duc.

Not. 12. Fumigante lino. — Ita recte scriptum pro ligno, quod habuit editio Parisiensis. Sic enim Isai. XLII, 3: Λίνον καπνιζόνευον οὐ σθίσσει; *Linum sumigans non existinet.* Duc.

Not. 13. Impie qui valebat. — Ante erat impari aequivalēbat, e quo Romanus amicus faciebat ire par ei qui valebat, plausibili omnino conjectura, quod et sensum habeat commodissimum, nec a Paulini discrepet stilo, et ex vulgata **873** lectione sponte nascatur, et nullum denique afferat incommodum. Praferenda tamen videtur lectio quam dedit ex mss. B et P, ita enim melius respondent sibi membra periodi, et reditio sui cuique adverbii, et sonus ipse compositionis, que omnia Paulini os sapiunt, Vigilantius æger temere, catechumenus valens *impie festihabat*, videbat nondum Christianæ pietatis viscera habens, nec compati doctus infirmis, quia nondum erat corporis (inquit Paulinus) nostri membrum. ROSVEVDUS.

Not. 14. Romæ zelotyporum incendia clericorum. — Baroniūs, tomo IV Annalium ecclesiasticorum anno Christi 594, Sirici papa X ita in hunc locum, et eum qui mox sequitur de Urbico papa, commentator: « Jam, puto, sentis quem Paulinus per Urbicum papam intelligat: non aliud quidem quam qui tunc Romanae præter Ecclesie pontifex, ipsum Siricum, quem infensum absque causa aliqua, ut ait, pati coactus fuerit. Accidit plane sanctum Paulinum justè conqueri de Siricio papa, atque aliis nonnullis Romanæ Ecclesie clericis, de quibus etiam conquestum vidimus sanctum Hieronymum, quod sepe superius diximus, ut plane acciderit hac ex parte male audire Siricum, quod adversus adeo insignes sanctitatem et doctrina viros ubique spectatos fuerit commotus.

« Sed quanam causa? Num quod non receperit ipsum inter clericos in Ecclesia, quem ab alio ordinatum esse sciebat: idque sit quod idem Paulinus ait: *Urbici papa superba discretio?*

« Vel fortasse ideo Sirici illi succensuit, quod ordinatus statim fuerit ex laico presbyter: quod Le

fieret a quovis episcopo, idem Siricius data epistola ad orthodoxos, adhibita contestatione, admonuisset? At si hoc crimen fuit, in episcopum Barcinonensem Lampium culpa rejicienda fuit. Paulinus enim, ut ipse saepe testatur, vim passus est. Sed et in tanto viro veniale hoc, sicut in Ambrosio et aliis, qui non ad presbyteratum tantum, verum etiam ad episcopatum ex laicis catechumenis inviti proiecti sunt.

Verum cum haec omnia quæ passus est Roma Paulinus, idem ipse livori tantum adscribat et invide, illud opinandi haud levem affert occasionem, nimirum, quod adveniente ipso Paulino Romam post tam longum spatium temporis, omnium oculi in ipsum conversi fuerint, obstupescientium pre miraculo, cum viderent consularem virum presbyterum factum, mox in monachum transformandum, celebri concursum tum civium, tum etiam exterorum frequentatum officiis. Etenim ejus fama illis veluti quodam classico excitatis, factus est ad eum invisendum frequens unidine concursus, non Romanorum dumtaxat civium, sed et peregrinorum antistitum, ex partibus etiam transmarinis properantium; nec privato tantum munere, sed etiam publicarum functione legationum. Haec, inquam, tot tantaque nonnullorum moverunt invidiam, ut at, livorem induixerunt, excitarunt et iram: cum ille pacis filius sic male affecus animis nullo opportuniore remedio, ut ipse addit, occurrerum putavit, quam maturata ab urbe discessione. Quod et faciendum Severo proposuit, qui tunc in patria iisdem invidiae ictibus vexabatur. Rosveydus.

Not. 15. *Afri quoque ad nos episcopi.* — Paulinus infra, epistola 46 ad Romanianum, meminit Africorum episcoporum, a quibus litteras acceperat: *Inde epistolæ receperamus, id est Aurelii, Alypi, Augustini, Profuturi, Severi, jam omnium pariter episcoporum. Rosveydus.*

Not. 16. *Patroni Dominædii mei Felicis.* — Idem epist. 43, panegyrico 3 in Felicem,

Et celebrare diem datur, et spectare Patroni Premia....

Et Natal. vii, saepe. Item Nat. viii.

Patroni dicti veteribus Christianis sancti præcipue tutelares, S. Augustino, lib. de Cura pro mortuis, cap. 4, 18; S. Ambrosio, lib. x in Lucam, c. 21; Prudentio, hymn. 1 et 2 peristeph.; S. Eulogio in Apologet., etc. *CANGIUS* in Glossar. Lat., tom. III, pag. 205.

Not. 17. *Dominædii mei Felicis.* — Felicem Nolanum vocat *Dominædium*, quasi Dominum ædis seu basilice Nolanæ. Sic epist. 9: *Natalitium de mea solemnî ad Dominædium meum cantilena*; et epistola 10: *In quo personis puerorum ac virginum chorus vicini Dominædii nostri Felicis culmina resultabant*; et epist. 12: *Basilica igitur illa, quæ ad Dominædium nostrum communem patronum, in nomine Domini Christi jum dedicata celebratur*; et epist. 28, quæ est ad Victricium: *Quem Dominus experiri volui potentiam apud se sancti sui confessoris, dilectissimi Felicis Dominædii nostri. Item Natali 7:*

Quam quod mihi tectis
Ipse meis quibus est, idem Dominædius egit.

Quod non monerem, nisi viderem Ambrosium Leonem lib. ii de Nola, cap. 44, hic lapsus, qui existimat 874 tempore Paulini Deum a Nolanis dictum Dominædium, quod verbum, inquit, in ore jurantium ac invocantium Deum usque ad nostra tempora servatum audimus. Non recte Parisina editio hic *Domini ac Dicis*, loco *Dominædii*, exhibet. Rosveydus.